Дело № 2-1396/2025 13 октября 2025 года

УИД 78RS0018-01-2025-001101-50

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Покровской Ю.В. 

при секретаре Кокаревой Д.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Товарищества собственников жилья «Олимп» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4, ФИО5, 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности, пени, судебных расходов,

установил:

Товарищество собственников жилья «Олимп» обратилось в Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга с иском к ответчикам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

<

данные изъяты>. и просит взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, 

<

данные изъяты>. задолженность по соглашению от 30.06.2021 года в размере 27645 рублей 23 коп., по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и 9130 рублей 54 коп. задолженность за оплату капитального ремонта. Также просит взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, 

<

данные изъяты>. задолженность за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 по оплате текущих платежей за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 206626 рублей 18 коп., задолженность по оплате и текущего капитального ремонта в размере 14966 рублей 49 коп., пени по оплате текущих платежей за жилое помещение в размере 37670 рублей 43 коп., пени по оплате текущих коммунальных платежей за жилое помещение в размере 42470 рублей 62 коп., пени по оплате текущего капитального ремонта в размере 2316 рублей 87 коп., а всего в размере 340826 рублей 36 коп. Кроме того просит взыскать солидарно с ответчиков расходы по уплате государственной пошлины в размере 11021 рублей.

В обоснование заявленных требований Истец указывает на то, что Ответчикам принадлежит на праве собственности 

<

адрес>, управление которым осуществляет ТСЖ «Олимп». Ответчики не выполняют обязанность по своевременному внесению платежей за коммунальные услуги, в результате чего образовалась задолженность по оплате коммунальных услуг. 30.06.2021 года между ТСЖ «Олимп» и ФИО1, действующей от своего имени и имени остальных собственников заключено Соглашение о погашении задолженности по оплате коммунальных услуг и капитальному ремонту за период с сентября 2015 по 30.06.2021 года. В соответствии с пунктом 1 Соглашения ФИО1 обязалась погасить имеющуюся задолженность по оплате коммунальных услуг по лицевому счету № в размере 219 804 руб. 18 коп. и имеющуюся задолженность по взносам на капитальный ремонт в размере 29176 руб. 12 коп. путем погашения сумм задолженности в течение 48 часов с даты заключения настоящего соглашения на основании переданных ТСЖ «Олимп гражданке долговых платежных документов (квитанций) путем внесения ежемесячно платежей (рассрочка оплаты долга) за коммунальные услуги в размере 4579 рублей 25 коп., за капитальный ремонт в размере 607 рублей 84 коп. Дата последнего платежа 01.06.2025 года. В соответствии с пунктом 3 Соглашения при неисполнении ФИО1 своих обязательств по Соглашению в течении двух месяцев подряд, Соглашение считается расторгнутым ТСЖ «Олимп» в одностороннем порядке. Пунктом 4 Соглашения определено, что при расторжении Соглашения ФИО1 обязана в течение месяца со дня его расторжения погасить текущий платеж и остаток задолженности по оплате коммунальных услуг и капитальному ремонту, указанным в пункте 1 настоящего Соглашения. 18.12.2023 года ТСЖ «Олимп» направило ФИО1 уведомление о имеющихся с ее стороны нарушениях Соглашения от 30.06.2021 года. Данное уведомление ответчиками проигнорировано. 08.11.2024 года ТСЖ «Олимп» направило Ответчикам уведомление о наличии задолженности по оплате жилого помещения, коммунальных услуг в размере 201 903 рублей 88 коп. и оплате капитального ремонта в размере 21170 рублей 22 коп. 20.02.2025 года ТСЖ «Олимп» направило Ответчикам требование о расторжении Соглашения с указанием о необходимости погашения задолженности в течение месяца со дня расторжения Соглашения. Также Ответчикам, в связи с систематически невыполнением обязательств по соглашению было предложено оплатить всю оставшуюся задолженность по Соглашению от 30.06.2021 года. Указанное уведомление Ответчиками проигнорировано. По состоянию на 27.03.2025 года задолженность Ответчиков по Соглашению составляет 27645 рублей по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и 9130 руб. 54 коп. за оплату капитального ремонта. Задолженность по текущим платежам на 27.03.2025 года составляет по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 206525 рублей 18 коп., по оплате капитального ремонта в размере 14966 рублей 49 коп.

Представитель истца ТСЖ «Олимп», действующая на основании доверенности ФИО6 в судебное заседание явилась, исковые требования поддержала. Суду пояснила, что Ответчики до настоящего времени оплату жилищно-коммунальных услуг, взносов за капитальный ремонт не осуществляют.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, несовершеннолетний 

<

данные изъяты> в лице законных представителей ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, по месту их регистрации и проживания были направлены судебные повестки, которые возвращены в связи с истечением срока хранения. 

На основании абз. 2 п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Как следует из разъяснений п. п. 67, 68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 25 от 23 июня 2015 года «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения. Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Таким образом, отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту жительства корреспонденцией является риском самого гражданина, все неблагоприятные последствия такого бездействия несет само совершеннолетнее физическое лицо.

В соответствии с ч. ч. 1, 3 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки уважительными.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 26 июня 2008 года № 13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции» при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований ст. ст. 167, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в их отсутствие.

Поскольку об уважительных причинах неявки в судебное заседание ответчики не сообщили, не просили рассмотреть дело в их отсутствие, суд оценивает поведение ответчиков как уклонение от явки в судебное заседание, при этом право ответчика на надлежащее извещение о времени и месте судебного разбирательства судом соблюдено и дело подлежит рассмотрению в его отсутствие.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся ответчиков, на основании положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Изучив материалы дела и оценив в совокупности все добытые по делу доказательства, суд считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению частично.

В силу требований ст. ст. 209, 210 ГК РФ, ст. 30 ЖК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, в частности бремя финансовых расходов по поддержанию принадлежащего ему имущества в надлежащем состоянии, в том числе техническому обслуживанию и коммунальным платежам (водоснабжение, газ, электрическая, тепловая энергия, и другие услуги). 

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами. 

На основании ч. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 ст. 169 настоящего ЖК РФ. 

Из положений статей 210, 249 ГК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. ст. 36, 37, 39, 154, 158 ЖК РФ следует, что собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и текущий ремонт общего имущества, коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества, и взносов на капитальный ремонт. 

Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных 

Судом установлено, что Ответчикам ФИО4 принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>; ФИО3 принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на квартиру 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>; ФИО5 принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на квартиру 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>; несовершеннолетнему 

<

данные изъяты> принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности на квартиру 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>;

ТСЖ «Олимп» является управляющей организацией указанного дома.

Являясь пользователями жилищно-коммунальных услуг ответчики принятое на себя обязательство по своевременной и полной оплате жилищно-коммунальных услуг не исполняли, в связи с чем, по лицевому счету № в период сентября 2015 года по 30.06.2021 года образовалась задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в размере 219 804 рублей 18 коп. и по взносам на капитальный ремонт в размере 29176 рублей 12 коп.

30.06.2021 года между ООО «Олимп» и ФИО1, выступающей от имени собственников 

<

адрес> ФИО3, ФИО5, 

<

данные изъяты>., ФИО4 подписано соглашение о погашении задолженности по оплате коммунальных услуг и капитальному ремонту, в соответствии с которым предоставлена рассрочка по погашению задолженности на 48 месяцев с даты заключения соглашения. 

Согласно п. 3 Соглашения в случае неисполнения своих обязательств в течение двух месяцев подряд, Соглашение считается расторгнутым ТСЖ «Олимп» в одностороннем порядке. 

Пунктом 4 Соглашения определено, что при расторжении Соглашения ФИО1 обязана в течении месяца со дня его расторжения погасить текущий платеж и остаток задолженности по оплате коммунальных услуг и капитальному ремонту. в случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 3 Соглашения.

Как указывает Истец, и следует из представленных доказательств, по состоянию на 27.03.2025 года задолженность ответчиков по Соглашению составляет 27645 рублей 23 коп. по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и 9130 рублей 54 коп. задолженность за оплату капитального ремонта.

Доказательств вынужденного заключения данного соглашения материалы дела не содержат. 

С учетом изложенного, требования истца о взыскании задолженности по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 27645 рублей 23 коп. и по оплате капитального ремонта в размере 9130 рублей 54 коп. подлежат удовлетворению соразмерно доли каждого собственника в праве собственности.

Дееспособность несовершеннолетних в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет ограничена в порядке ст. 26 ГК РФ.

Согласно п. 1 ст. 1074 ГК РФ в случае, когда у несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет нет доходов или иного имущества, достаточных для возмещения вреда, вред должен быть возмещен полностью или в недостающей части его родителями (усыновителями) или попечителем. 

Из содержания вышеуказанных правовых норм следует, что собственники жилого помещения несут обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг пропорционально их долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение. 

При таких обстоятельствах, задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг несоверешннолетенго 

<

данные изъяты> подлежит взысканию с законных представителей несовершеннолетнего собственника - ФИО1, ФИО2 в равных долях.

Кроме того, у Ответчиков образовалась задолженность за период с 27.03.2022 года по 27.03.2025 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 206626 рублей 18 коп., задолженность по оплате и текущего капитального ремонта в размере 14966 рублей 49 коп., пени по оплате текущих платежей за жилое помещение в размере 37670 рублей 43 коп., пени по оплате текущих коммунальных платежей за жилое помещение в размере 42470 рублей 62 коп., пени по оплате текущего капитального ремонта в размере 2316 рублей 87 коп., а всего в размере 340826 рублей 36 коп. 

Проверив расчет задолженности по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг и по оплате капитального ремонта, расчет задолженности и пени за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по оплате капитального ремонта, представленные истцом (л.д. 13-35, 118), суд признает расчеты правильными, основанными на представленных в материалы дела доказательствах и нормах материального права.

Суд полагает необходимым взыскать с Ответчиков указанную задолженность в пользу Истца соразмерно доли каждого собственника в праве собственности.

Таким образом, задолженность ответчика 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО1 по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг составляет 1382 рублей 26 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта составляет 456 рублей 53 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 4653 рублей 09 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 5678 рублей 23 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 748 рублей 32 коп., пени составляют 4122 руб. 89 коп.

Задолженность ответчика 

<

данные изъяты> в лице законного представителя 

<

данные изъяты> по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг составляет 1382 рублей 26 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта составляет 456 рублей 53 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 4653 рублей 09 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 5678 рублей 23 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 748 рублей 32 коп., пени составляют 4122 руб. 89 коп.

Задолженность ФИО4 по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг составляет 8293 рублей 57 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта составляет 2739 рублей 16 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 27918 рублей 50 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 34069 рублей 35 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 4489 рублей 95 коп., пени составляют 24737 руб. 38 коп.

Задолженность ФИО5 по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг составляет 8293 рублей 57 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта составляет 2739 рублей 16 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 27918 рублей 50 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 34069 рублей 35 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 4489 рублей 95 коп., пени составляют 24737 руб. 38 коп.

Задолженность ФИО3 по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг составляет 8293 рублей 57 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта составляет 2739 рублей 16 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 27918 рублей 50 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 34069 рублей 35 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года составляет 4489 рублей 95 коп., пени составляют 24737 руб. 38 коп.

В связи с удовлетворением исковых требований на основании ст. 98 ГПК РФ с 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО1 подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 551 рублей 05 коп.; с 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО2 подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 551 рублей 05 коп.; с ФИО4 подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 3306 рублей 30 коп.; с ФИО5 подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 3306 рублей 30 коп.; с ФИО3 подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 3306 рублей 30 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Иск Товарищества собственников жилья «Олимп» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 ФИО4, ФИО5, 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности, пени, судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать с 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Товарищества собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 1382 рублей 26 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта в размере 456 рублей 53 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 4653 рублей 09 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 5678 рублей 23 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 748 рублей 32 коп., пени в размере 4122 руб. 89 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 551 рублей 05 коп.

Взыскать с 

<

данные изъяты> в лице законного представителя ФИО2 

<

данные изъяты> в пользу Товарищества собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> задолженность по соглашению от ДД.ММ.ГГГГ по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 1382 рублей 26 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта в размере 456 рублей 53 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 4653 рублей 09 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 5678 рублей 22 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 748 рублей 32 коп., пени в размере 4122 руб. 89 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 551 рублей 05 коп.

Взыскать с ФИО4 

<

данные изъяты> в пользу Товарищества собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 8293 рублей 57 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта в размере 2739 рублей 16 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 27918 рублей 50 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 34069 рублей 35 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 4489 рублей 95 коп., пени в размере 24737 руб. 38 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 3306 рублей 30 коп.

Взыскать с ФИО5 

<

данные изъяты> в пользу Товарищества собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 8293 рублей 57 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта в размере 2739 рублей 16 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 27918 рублей 50 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 34069 рублей 35 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 4489 рублей 95 коп., пени в размере 24737 руб. 38 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 3306 рублей 30 коп.

Взыскать с ФИО3 

<

данные изъяты> в пользу Товарищества собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 8293 рублей 57 коп., задолженность по соглашению от 30.06.2021 года по оплате капитального ремонта в размере 2739 рублей 16 коп., задолженность по оплате жилого помещения за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 27918 рублей 50 коп., задолженность по оплате коммунальных услуг за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 34069 рублей 35 коп., задолженность по оплате капитального ремонта за период с 27.03.2022 по 27.03.2025 года в размере 4489 рублей 95 коп., пени в размере 24737 руб. 38 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 3306 рублей 30 коп.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга.

Судья: Ю.В. Покровская

Мотивированное решение изготовлено 28.10.2025 года.